
D.D.G.  n. _________ del ___________

 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D IR IG EN TE  GENE RAL E

  

Formalizzazione accertamento somme sul capitolo 7868 capo 16

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n.28 del 29 dicembre 1962 “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  legge  regionale  n.2  del  10  aprile  1978  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e  

dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e s.m.i.;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il quale è  

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 – Rimodulazione 
degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  di  cui  all’art.  49,  comma 1,  della  L.R. 7 
maggio 2015 n. 9;

VISTO il D.Lgs.vo 23 giugno 2011 n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009 n.42 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art.11, che disciplina le modalita’ applicative del D. Lgs.vo del 23 
giugno 2011 n.118;

VISTA   la Legge Regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità regionale 2025-2027”,
VISTA la  Legge Regionale n.  2 del  09/01/2025 “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per il 

triennio 2025/2027”;
VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo n.2 del 16/01/2025 ”Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2  
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  Accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e 
Piano degli Indicatori”;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 05/01/2026, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”, 
pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  –  Supplemento  Ordinario  n.  2  del 
09/01/2026;

VISTA la Legge regionale n.  2 del 5 gennaio 2026 concernente “Bilancio di  previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2026-2028”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – 
Supplemento Ordinario n. 2 del 09/01/2026;

marianna.siino
Font monospazio
135		 02.2.2026



VISTA la Circolare n.  1/2026 “Accelerazione della  spesa:  liquidazione e pagamenti”,  prot.  n.  295 del  
09/01/2026, emessa dall’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana in esecuzione 
della Delibera di  Giunta Regionale n.  224 del 17/06/2024 ha conferito al  dott.  Arturo Vallone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO   il D.D.G. 1115 del 03/07/2024, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett.c) della L.R. 10/2000,  
gli attuali Dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare 
tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett.e) ed f) rientranti 
nelle competenze della relativa struttura;

VISTA la  circolare  n.  23  del  28/07/2025  “Disposizioni  operative  per  la  corretta  gestione 
amministrativo/contabile  –  Ciclo  delle  entrate  accertamento  –  Attività  di  regolarizzazione 
contabile delle entrate e monitoraggio dei sospesi”;

VISTA la  circolare  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  30/2025  (prot.  DRAR  n.  49803  del 
10/12/2025  “Linee di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per  la corretta gestione 
amministrativo/contabile – Ciclo delle entrate – Attività di regolarizzazione contabile delle entrate 
e monitoraggio dei sospesi”;

VISTI gli accertamenti tecnici rinvenuti sul Capitolo 7868 - Capo 16 “Rimborso entrate correnti – Fondi 
incentivanti  il  personale  di  cui  al  comma  3  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  (Fondi  
extraregionali)”  per  complessivi  € 11.521,20  (undicimilacinquecentoventuno/20),  di  cui 
€ 10.175,95  (diecimilacentosettantacinque/95)  in  conto  competenza e  € 1.345,25  (milletre  – 
centoquarantacinque/25) in conto residui come da elenco allegato al presente decreto;

CONSIDERATO che per le reversali rinvenute sul Capitolo 7868 non è stato possibile individuare l’esatto 
capitolo di entrata e tenuto conto delle carenti funzionalità del sistema SCORE;

RITENUTO pertanto di  dovere procedere alla formalizzazione degli  accertamenti  tecnici  sopra elencati 
mediante accertamento contabile delle suddette somme;

DECRETA

ART.1
Per  l’esercizio  finanziario  2025,  per  il  capitolo  7868 -  Capo  16  “Rimborso  entrate  correnti  –  Fondi 
incentivanti il personale di cui al comma 3 dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (Fondi extraregionali)”  sono 
formalizzati i  seguenti accertamenti tecnici e pertanto accertate, riscosse e versate le relative somme per 
complessivi  € 11.521,20  (undicimilacinquecentoventuno/20), di cui  € 10.175,95  (diecimilacentosettan – 
tacinque/95) in conto competenza e € 1.345,25 (milletrecentoquarantacinque/25) in conto residui come 
da elenco allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.

ART.2
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 
della L.R. 07/05/2015, n. 9.

ART. 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità per gli atti consequenziali.

        Il Funzionario Direttivo 
        (Dott.ssa Sara La Tona)
firma autografa sostituta a mezzo stampa ai

sensi dell’art.3, comma 2, del d.lgs. n.39/93

                         Il Dirigente Generale   
(Dott. Arturo Vallone)

       



Elenco allegato

Nr Reversale Data Emiss. Importo 
Reversale

Nr 
Accert

C_R Causale Codice Fiscale Debitore Data 
Versamento

1268190 22/09/2025 4.681,92 22801 C Ritenuta  del 
Capitolo/Mandato: 
=642089/4

80012000826 Regione 
Siciliana

22/09/2025

1621219 25/11/2025 3142,08 24182 C Ritenuta  del 
Capitolo/Mandato: 
=642093/277

80012000826 Regione 
Siciliana

25/11/2025

1621221 25/11/2025 2351,95 24183 C Ritenuta  del 
Capitolo/Mandato: 
=642093/276

80012000826 Regione 
Siciliana

25/11/2025

  

Nr Reversale Data Emiss. Importo 
Reversale

Nr 
Accert

C_R Causale Codice Fiscale Debitore Data 
Versamento

64409 30/01/2025 1.345,25 16987 R Ritenuta  del 
Capitolo/Mandato: 
=642093/11

80012000826 Regione 
Siciliana

30/01/2025


		2026-02-02T10:18:12+0100
	ARTURO VALLONE




